1421
Marszałek
1421

Statut cechu szewców Nowego Miasta Braniewa z dnia 30 marca 1421 roku (ADWO, AB, sygn. Ee 91)

XXIV.

Der in dieser Stadt anwesende alle Jahre macht
Er habe dann das Recht der Herrschaft zu sein.

XXV.

Der Herr soll Lauffen mit der Schuttmacheren mit dem
Knecht der innat sein.

XXVI.

Es soll auch ein irglichen Schuttmacheren sein
in der Stadt.

Der Herr Schuttmacheren soll die Herrschaft
Lauffen mit dem Knecht der innat sein.
Und der Herr soll die Herrschaft machen.

(11) Etiam quisnam civis calceos sibi perficere inhibet de corio proprio, is potest facere in suo proprio domo, aut in aliena istius opificii domo.

(12) Etiam nullus magister accommodare debet sodalibus instrumenta aut adjuvare, qui extra civitatem laborant, sub poena 1 tonnae cerevisiae.

(13) Etiam nullus in his nominatis civitatibus libertatem habere, debet calceos parandi, nisi sit particeps contubernii nostri, sub poena illius.

(14) Insuper nullus calceos emere debet extra civitatem et vendere, sub poena 1 tunnae cerevisiae.

(15) Etiam nullus inhoneste se in conventu nostro gerere debet, sub poena tunnae cerevisiae.

(16) Etiam nullus alteri persuadere oportet, quod evincere non potest, sub poena tunnae cerevisiae.

(17) Interèa quisnam magister puerum ad discendum opificii nostri suscipere vult, ipse aliis promittere debet, et dare companiae 13 1/2^d solidos et libram cerae.

(18) Etiam nullus magister puerum suscipere debet, nisi ipsi constet, quod honeste sit natus et dignus opificii.

(19) Etiam quisnam filius sutoris nostri contubernii adiscit opificium, libere ipsi conceditur ea conditione, ut companiae det 5 solidos et 2^e libras cerae ad altare nostrum et sit etiam iunior, uti alter fuit.

(20) Etiam quilibet magister opificii nostri potest sibi corium praeparare pro sua necessitate.

(21) Etiam nullus coriarius coria circumscindere debet supra consuetudinem regionis, uti frontem, lumbos et coxendices abscindunt.

(22) Etiam nullus coria emere debet non mactatis pecoribus.

(23) Moritur aliquis in nostro contubernio, qui Sacramentum Eucharistiae percipit, quislibet frater vigiliis in templo adesse debet, sub poena 6 denariorum et matutino tempore, quando secunda vice pulsatur ad sacrum adesse, sub poena [s. 235] 6 denariorum, ad funus in templo, sub poena 6 denariorum, quando sepeliunt, sub poena 6 denariorum.

(24) Etiam moritur infans in contubernio nostro, quislibet adesse debet, quando secunda vice mane pulsatur ad sacrum in templo et ad funus, sub poena suprascripti debiti et poenitentiae.

(25) Insuper secundus ante iuniorem factus magister ad candelas in templo opificii istius attendere debet et accendere necessario tempore, quoties hoc intermittit, dandi sunt 6 danarii.

(26) Si ulterius aliquis in nostro contubernio hos suprascriptos articulos non tenere et pertinaciter iis resistere vellet, tunc poenas luere debet iuxta recognitionem fratrum contubernii nostri.

(27) Item quis aliquem terrae mandare permittit, qui Sacramentum Eucharistiae percepit, debet fratribus dare 4 solidos, et de puero 2 solidos.

(28) Etiam, ut sutores Novae Civitatis sic in contubernio teneant cum emptis, rebusque venditis sicut sutores in Antiqua Civitate opificii illius. Tales supranominatae poenae bonis pecuniis deponendae et numerandae sunt. Confirmationem istam supradictorum articularum propria manu subscripsimus et sigillo nostro muniri mandavimus. Datum in castro Hellsbergensi¹ anno Nativitatis Christi M CCCC XXI mense aprilis 2 dominica quasi modo geniti [30 III 1421].

Joannes Abezier
Episcopus Varmiensis

L[ocus] S[igilli]

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, oblatum nobis esse privilegium tam Novae, quam Veteris Civitatis Brunsbergensis contubernii eiusdem sutorum, supplicatumque nobis, ut idem approbare et confirmare dignaremur. Nos attendentes supplicationi utriusque contubernii fin praefato^f privilegio nihil contrarium in se continere in omnibus punctis, clausulis et articulis approbandum et confirmandum esse duximus, guemadmodum approbamus et confirmamus per tenorem praesentium. In cuius rei evidentes testimonium praesentes manu nostra subscriptas. Datum Hellsbergae, die 18 augusti anno 1586 [18 VIII 1586].

Martinus Cromer
Episcopus Varmiensis

L[ocus] S[igilli]

^d W oryginalne wtkierza: 5 szkojćów, czyli 12 1/2 solidów.

^e W oryginalne statutu: 1 1/2 funta wosku.

^f—f Te dwa wyrazy zostały w tekście przedstawione.

¹ Lidzbark Warmiński.

[TŁUMACZENIE ORYGINAŁU STATUTU]

Niech będzie wiadome wszystkim i każdemu [z osobna], [tym], którzy będą widzieć, słyszeć lub czytać ten dokument, że my, burmistrz i rajcy Nowego Miasta Braniewa daliśmy i nadaliliśmy za radą i wiedzą, i wolą naszego czcigodnego pana, pana Jana Abeziera, z Bożej łaski biskupa Warmii, szewcom z Nowego Miasta [Braniewa] obecny dokument z niżej spisanyimi artykułami, których powinni w swoim cechu przestrzegać i nie czynić nic więcej, niż wypisane artykuły wykazują i przynoszą.

(1) Zatem po pierwsze żaden czeladnik nie powinien porzucać pracy, jeśli przedtem nie przepracował on roku w naszym mieście u jakiegoś mistrza.